Sicut autem quaras, in quo medio talis præscientia fundetur? Breviter respondeo, illam fundari vel in decreto denegandi auxilium efficacis ad evitandum peccatum; supposita enim auxilii efficacis denegatione, sequitur infallibiliter (non quidem confectione physica, sed logica) ut alibi expositum quod voluntas peccabit, & ad formale peccati vel ad matriale fundamentaliter sumptum, le determinabitur. Sicut ex subtractione salis, sequitur infallibiliter corruptio carnium, vel ex remotione columbariæ sus lapidis.

Vel etiam dici potest (& hæc responso videtur, & principijs Thomistarum conformior) talem præscientiam non fundari in alio medio, quam in ipsam prædefinitione, seu decreto po-

trivo prædeterminandi voluntatem creatam ad A
materialiter peccati sumptum. Ut enim tale decretum habeat rationem medii re-
spectu illius, non requiritur, quod illam omnibusmodis, & in omni genere cauſa, antecedat,
sed sufficit quod eam præcedat in aliquo priori
nature, & infinitis à quo, in aliquo genere cauſa;
quamvis illa in alio genere supponat, & sub-
sequatur, ut constat in exemplis super aductis.

¹⁷ Ex dictis intelliges, quod licet decretum quo
Deus statuit ab eterno ad actus malos & pecca-
tinosos hominum & Angelorum concurrere,
in aliquo sensu, prædefinitio & prædeterminatio ap-
pellari possit; potest tamen etiam post definitio &
potest determinatio nuncupari: licet enim in aliquo

B
genere cause sit prior determinatione voluntati-
tis creata, in alio tamen est ea posterior, & ab illa
dependet, modo explicato, subindeque postde-
finitio, & postdeterminatione appellari potest.

¹⁸ Contra hanc doctrinam, & mutuam illam
in diverso genere cauſarum prioritatem, propon-
do ante Adversarii plures instantias, qua supra so-
lentur. Et de hoc iterum agendum erit in
Tractatu de justificatione, explicando mutuam
prioritatem cauſalitatis & dependentiae, quæ
inter gratiam sanctificantem, & actus contritio-
nis & charitatis intercedit.

Solum hic advertendum est, doctrinam illam
de mutua cauſarum dependentia & cauſalitate,
non esse Scholæ Thomisticæ peculiarem, sed
plures etiam ex Patribus Societatis eam ample-
xunt. Vazquez enim illa utitur in materia de justi-
ficatione, ad explicandum quomodo actus chari-
tatis & contritionis effectivè à gratia justifi-
cante procedant, & nihil minus ad illam dis-
ponant. Bellarminus etiam illam mutuam de-
pendentiam inter voluntatis actum, & judici-
um practice prædicum à quo dirigitur agnoscit.

Eruper Claudio Typhanus, ejusdem Theologus, librum edidit de ordine, deque priori &
posteriori, in quo fusissimè disserit de hac mu-
tuæ antecellione diversi generis cauſarum. Cur
ergo nobis patiter non licebit illa hinc uti, ad di-
luenda argumenta quibus Adversarii nos ur-
gent, & clavum clavo trudere, ac subtilitates
scholæ, alias subtilitatibus enodare? Præsertim
cum Cardinalis Delugo ingenuè fatetur, Vaz-
quez & alios qui mutuam illam prioritatem in
diverso genere cauſa admittunt, non posse impa-
gnare efficaciter præmotionem physicam, &
gatiam prædeterminantem, quam Thomistæ
doceant, eaque mutuæ prioritate semel constitutâ,
Thomistæ qui ad illam confugerint, ab illorum
Recentiorum argumentis tutos esse. Et quam-
vis dateur doctrinam illam de mutua cauſarum
dependentia, non esse certam, vel demonstrabil-
em, nemo tamen inficiari potest, eam ad minus
efficaciter probabilem, multosq; tum intra tuin
extra Scholam D. Thoinæ habete defensores, ac
vaniatum naturæ tum gratiæ exemplis suaderi
posse, quod sufficit ad retundendum impetum
Adversariorum contra nostram sententiam,
qua ut communiter dicitur, Solvere probabiliter,
solvere evidenter.